vers. 19: « Caudae eorum similes serpentibus, habentes capita: et in his nocent. » Demones enim formam serpentum, leonum, et querumbilis bestialium facile assumere vel equis suis asserunt, et per apparentiam adjungere possunt. Denique si ducenti miliones hi tantum essent hominum, utique continentem maiorem partem hominum impiorum (pauci enim fucu erunt pili et justi) qui puniendo erunt hac plaga, non autem punient alios. Nec enim plaga, ut et cetera, immittitur in impios, tertiamque eorum partem absuet. Unde videtur potissimum partem hujus numeri fore demonum; aliquo enim impinguiter per homines sequi, immo magis impinguiter, et multo plures essent carnifex, quam pri puniendo; atque carnifices ipsi impune evaderent, cum tamen ceteris impioniores sint futuri.

Opinatur Ribera hunc exercitum fore decem illorum regum, qui ante Antichristum Babylonem evertent, uti describit Joannes, cap. xviii: hoc ergo caput xviii per hysterologiam ex loco ponit, cuius recto ordine hic ponendum esset. Unde inferunt aliqui hunc numerum militum fore, non simul, sed successice; per multos enim annos horum regum precepsa duratura. Verum hoc minus esse probable ostendunt cap. xvii, vers. 16. Verisimilis dici posset hunc exercitum preparandum viam Antichristo, ac fore ipsius Antichristi jam ineachio et invalescentis, ut ex eis gentes subigat, ac tandem fiat rex et monarca orbis. Nam mox de eius regno, monarchia et bello, quod tune ipse geret contra Christianos, audiens cap. xi, in ipso libro signato, cuius sigillum ultimum hic reserat, ita ut post hec proxime sequi videatur lectio libri signati, qui tractat de monarchia Antichristi.

17. **ET IMA (ut iam dicamus) VIDI EQUOS IN VISIONE,** — scilicet habentes caputa quasi leonum, loricas hyacinthinas, etc., ut sequitur.

Et qui sedebat super eos, habebant loricas ignas, et hyacinthinas, et sulphureas, — scilicet aliqui equites habebant loricas *ignas*, id est luentes et radiantes, ac flammatantes, ideoque terribiles instar ignis; alii habebant loricas *hyacinthinas*, id est violaceas, sive celestis coloris, ut eis a Deo missi viderentur; alii *sulphureas*, id est, ruberas et croceas instar sulphuris. Hosce enim colores, aut certe tunicas talium colorum, loricis suis hi equites inducent, tum ornatus, tum terroris causa, ut percellant hostes, ut faciant nostri equites, quos proinde Belgae vocant nec veteri, Manne veteri, gelef veteri; et Galli, aquae ac Itali et Hispani, *caserne rouge*, *caserne bleue*, *sasse jaune*. Hi ergo ultimi habebunt loricas, vel tunicas loriarum croceas, sive sulphureas, ut per eas Deus significet vindictam, quam per eos equites exercere decrevit in libidines, et festis peccata ac peccatores, utque per eas prognostice indicet sulphur infernale, quod impius

in gehenna paratum est et imminent. Sic Virgilius, Enied, XII, canit de Turvo:

Ipsæ deline auro squalens in alboque orichalco
Circundat loriam humeris.

Et Livius, lib. V *Belli Macd.*, agens de equitibus:

« Partim, inquit, loricas, quos cataphractos

vocant; partim sagittis ex equo utentes. »

Alludit S. Joannes ad Jeren. 11, 27, ubi ferores equos et equites Persarum incitans ad excidium Babylonis, ait: « Addegit equum quasi brachium aculeatum; » brachus enim genus est locusta. Porro praeferores esse Persarum equos, ut videantur ex se habere aculeos, nec egere calcari, docet Oppianus, dum ait:

Qui cives habitant virides Euphratis ad undas,
Magnanimes utuntur equis in beta leonum.
Luminis glauca vibrant, et magnum in pectora robur
Efficerat antae animos ad tertiam robora.
Accipit levitas cursus, quodque ora leonis
Intrepido perfere valent.

Tales erunt et hi S. Joannis equi in fine mundi.

Et capita eorum erant tanquam capita leonum; et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur.

— Per equos quoque equites ipsos metronymicē intellige. Significat per hyperbolam, formidabilis fore equos et equites instar leonum, ut fumos naribus effient, videanturque ignes, sulphur et flammulas spirare. Rursum equites spirabunt ignem, fumum et sulphur, id est incendia, et omnino modum visitatatem orbis affectant suis minacibus verbis et imperiis, coharente se invicem, et inclinando *fuego*, *fuego*, ut in explicatione et excidio Antverpiensi (quam ipsi furiam vocant) nostro ex eo factum meminimus, quando major et nobilis urbis et empiri illius quondam celebrissimi pars Hispanico igne horribiliter conflagravit. *Tertio*, proprie significatur hic bombardae militum, et ignis pulveris sulphurei. Dum enim milites jaculatori, ita aduentori ori instrumentum, ut ore ignem et fumum sulphureum emittere videantur. Et hoc modo objecto sunt animo S. Joannis in visione. Ita P. Lessius, lib. XIII *De Perfect. diuinis*, cap. xviii. *Addo*, si bona hujus exercitus pars sit diecum, de his hoc ad litteram, ut sonat, accipi posset, ut dixi paulo ante. Idem dico de caudis serpentibus, de quibus subdit dicens:

19. **POTESTAS ENI EQUORUM IN ORE FURUM EST,** — ET IN CAUDIS EORUM. NAM CAUDA EORUM SIMILES SERPENTIBUS, HABENTES CAPITA: ET IN HIS NOCENT. — Palet haec non ad litteram, sed symbolico accipi debere, aquae ac capita leonum, et ignem sulphurique de ore egrediens. Nulli enim equi habent caudas serpentibus, aut capita in caudis. Caudae ergo haec capitibus significant gladios militares, qui instar caudarum retro existant, et capulos instar capitibus habent: describit enim arma eorum, bombardas scilicet, per ignem, fumum